
Soud pro veřejnou službu Činnost

155

A  – Činnost Soudu pro veřejnou službu v roce 2005

Autor: předseda Paul J. Mahoney

Soudní struktura Evropské unie se v roce 2005 rozšířila o nový soud. Rozhodnutím ze dne 
2. listopadu 20041 Rada zřídila Soud pro veřejnou službu Evropské unie, když využila pra-
vomoc, kterou jí udělila Niceská smlouva, zřizovat soudní komory připojené k Soudu prv-
ního stupně, aby vykonávaly v některých zvláštních oblastech soudní pravomoci stanove-
né Smlouvou (čl. 220 druhý pododstavec a článek 225a ES).

Důvodem zřízení Soudu pro veřejnou službu, jenž má pravomoc rozhodovat veškeré spo-
ry mezi Společenstvím a jeho zaměstnanci na základě článku 236 ES, je především příliš 
vysoké pracovní zatížení Soudu prvního stupně – jehož pravomoci se v průběhu let rozší-
řily – a z něj vyplývající důsledky, pokud jde o účinnost soudního přezkumu v právním 
řádu Společenství. Zřízením Soudu pro veřejnou službu bude Soud prvního stupně zba-
ven nezanedbatelného objemu soudní agendy, která představuje v současné době přibliž-
ně čtvrtinu ročně zahájených věcí.

Postup jmenování soudců Soudu pro veřejnou službu se liší od postupu platného pro 
Soudní dvůr a Soud prvního stupně, jelikož soudci Soudu pro veřejnou službu jsou jmeno-
váni jednomyslně Radou po konzultaci výboru složeného ze sedmi nezávislých osobností, 
který „vydává stanovisko ke vhodnosti kandidátů na výkon funkce soudce“ a připojuje 
k tomuto stanovisku seznam kandidátů, jejichž počet odpovídá alespoň dvojnásobku 
počtu soudců, kteří mají být jmenováni (čl. 225a čtvrtý pododstavec a čl. 3 odst. 3 a 4 pří-
lohy I statutu Soudního dvora)2. Je rovněž stanoveno, že Rada dbá „na vyvážené složení 
Soudu na co nejširším zeměpisném základě z řad státních příslušníků členských států 
a z hlediska zastoupení vnitrostátních právních systémů“ (čl. 3 odst. 1 přílohy I statutu 
Soudního dvora).

Členové jsou jmenováni na dobu šesti let, přičemž mohou být jmenováni opakovaně 
a každé uvolněné místo se obsazuje jmenováním nového soudce na dobu šesti let (čl. 2
druhý a třetí pododstavec přílohy I statutu Soudního dvora).

Rozhodnutím ze dne 22. července 2005 (2005/577/ES, Euratom) Rada jmenovala sedm 
soudců, kteří na slavnostním zasedání Soudního dvora konaném dne 5. října 2005 složili 
přísahu.

Rozhodnutím ze dne 6. října 2005 Soud pro veřejnou službu jmenoval p. Paula Mahoneyho 
prvním předsedou Soudu na dobu tří let. Téhož dne bylo zahájen postup za účelem obsa-
zení místa vedoucího soudní kanceláře. Rozhodnutím ze dne 9. listopadu 2005 Soud jme-
noval pí Waltraud Hakenberg vedoucí kanceláře Soudu pro veřejnou službu, která složila 
přísahu na slavnostním zasedání konaném dne 30. listopadu 2005.

1 Rozhodnutí Rady 2004/752/ES, Euratom ze dne 2. listopadu 2004 (Úř. věst. L 333, s. 7).

2 Rozhodnutím 2005/49/ES, Euratom ze dne 18. ledna 2005 (Úř. věst. L 21, s. 13) Rada stanovila pravidla fun-
gování tohoto výboru.



Činnost Soud pro veřejnou službu

156

K postoupení pravomocí došlo dne 12. prosince 2005 po zveřejnění rozhodnutí předsedy 
Soudního dvora, kterým konstatoval, že uvedený Soud byl řádně zřízen3, v Úředním věstníku 
Evropské unie. Jak stanoví čl. 3 odst. 3 rozhodnutí 2004/752, předseda Soudu prvního stup-
ně poté nařídil postoupit věci, u nichž písemná část řízení dosud neskončila, tedy 117 věcí.

Z článku 3 odst. 4 rozhodnutí Rady 2004/752 vyplývá, že až do vstupu svého jednacího 
řádu v platnost Soud pro veřejnou službu používá obdobný jednací řád jako Soud prvního 
stupně. 

Doba, která uplynula mezi složením přísahy soudců Soudu pro veřejnou službu a skuteč-
ným postoupením věcí, byla využita za účelem důkladného přezkumu tohoto posledně 
uvedeného řádu, aby byl přizpůsoben zvláštnostem Soudu pro veřejnou službu, jakož 
i ustanovením přílohy I statutu Soudního dvora.

Soud se rovněž důkladně zabýval svými metodami práce a zvláště zřízením a složením 
svých senátů, jakož i přidělením svých soudců a věcí. Soud tak v souladu s čl. 4 odst. 2 až 4 
přílohy I statutu Soudního dvora a článkem 10 jednacího řádu Soudu prvního stupně jme-
noval p. Horstpetera Kreppela a p. Seana Van Raepenbusche předsedy senátů. Soud zřídil 
tři senáty, které jsou, pokud jde o první a druhý senát, složeny ze tří soudců a, pokud jde 
o třetí senát, z pěti soudců. V tomto posledně uvedeném senátu mohou rovněž zasedat tři 
soudci; předsedá mu předseda Soudu4.

Soud pracuje na přípravě svého jednacího řádu, který bude muset vzít v úvahu zvláštnosti 
soudní agendy veřejné služby. Některé základní zásady jsou již vyjádřeny v článku 7 přílo-
hy I statutu Soudního dvora. Podle odstavce 3 uvedeného článku tak písemná část řízení 
zahrnuje jen jednu výměnu spisů účastníků řízení, ledaže Soud rozhodne o nezbytnosti 
druhé výměny spisů. V tomto případě je stanoveno, že se souhlasem účastníků řízení Soud 
bude moci rozhodnout bez ústní části řízení. Podle odstavce 4 může Soud v každém stadiu 
řízení, včetně podání návrhu, zkoumat možnosti smírného narovnání a může se pokusit 
o jeho usnadnění. To znamená, že bude muset být zaveden vhodný procesní rámec, aby 
bylo splněno toto přání vyjádřené Radou.

Režim nákladů řízení Soudu pro veřejnou službu se liší od režimu platného pro Soudní 
dvůr a Soud prvního stupně v tom smyslu, že podle odst. 5 čl. 7 přílohy I statutu Soudního 
dvora nese náklady každý účastník řízení, který neměl úspěch, s výhradou zvláštních usta-
novení jednacího řádu, které je třeba ještě definovat.

Soud by měl být schopen předložit Soudnímu dvoru návrh jednacího řádu v průběhu prv-
ních měsíců roku 2006.

Oficiální adresou Soudu je adresa orgánu Soudního dvora, Soud pro veřejnou službu nic-
méně sídlí v budově Allegro, 35A avenue J. F. Kennedy, v Lucemburku. Soud má k dispozici 
vlastní jednací síň.

3 Úř. věst. L 325, s. 1.

4 Viz sdělení v Úř. věst. C 322, s. 16.




